- 1 -

苏 州 城 市 学 院

苏城院学〔2021〕13号

关于印发《苏州城市学院班级工作

管理条例（试行）》的通知

全校各单位：

《苏州城市学院班级工作管理条例（试行）》业经校长办公会

议审议通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。

     苏州城市学院

2021年 9月 6日

- 2 -

苏州城市学院班级工作管理条例（试行）

为加强我校各班级的建设，规范对基层班级工作的指导和考

核，提高班级学生工作的水平和层次，特制定本条例。

第一条 思想教育方面

（一）有计划、有组织地开展好班级学生思想政治教育活动；

（二）班级学生举止文明，遵守学校、学校各项规章制度；

（三）班支委、团支部工作正常，团员“推优”工作按时完

成；

（四）认真参加《形势政策》、《思想品德》等“两课”的学

习。

第二条 班级日常管理工作

（一）班支委例会制度执行正常，定期召开班会，并有详尽

记录；

（二）日常管理制度完善，班支委分工明确，按时保质完成

各项常规工作；

（三）班费管理规范、使用得当、手续齐备；

（四）班级日志记录完整，按时上交；

（五）班支委干部准时参加各级、各类会议；

（六）及时完成团委、学生会等学生组织布置的各项工作；

（七）认真参加学校组织的各项活动；

- 3 -

（八）做好班级工作考核及优良学风班申报创建工作。

第三条 班风建设

（一）认真组织全班学生参加国家英语等级考试及省计算机

等级考试；

（二）认真执行考试制度，努力杜绝考试违纪作弊现象；

（三）结合专业特色开展社会实践活动，学生参与率达 95%

以上；

（四）尊敬师长，有良好的上课纪律；

（五）同学间团结友爱，互相帮助；

（六）学生在食堂就餐文明有序；

（七）遵守教学各项规定；

（八）爱护校园公共财物与设施。

第四条 宿舍卫生

（一）营造良好的宿舍文化氛围，宿舍环境布置优雅，同学

间团结友爱、风气良好；

（二）宿舍内文明清洁，值日制度上墙；

（三）无违章用电、使用明火及其他违反宿舍管理规定的行

为；

（四）无破坏或损坏公物的情况；

（五）遵守学校作息制度；

（六）班级及学生积极支持和配合学生组织开展工作。

- 4 -

第五条 班级活动

（一）按要求、有计划地开展青年志愿者活动，每学期不少

于 2次；

（二）按要求、有计划地开展主题团日活动，每学期至少举

办 1次试点型主题团日活动；

（三）班团主题教育活动形式新颖、效果良好，每学期不少

于 2次；

（四）有班级组织的兴趣爱好小组，并能正常开展活动，课

外活动形式多样，内容丰富；

（五）班级积极组织并开展具有专业特色的活动；

（六）积极参与学校举办的各类活动，组织周密并取得较好

的成绩。

第六条 班主任工作职责

（一）认真贯彻党的教育方针，重视学生德智体全面发展，

熟悉所带班级每个学生的基本情况，建立较为丰富的学生学习、

思想和行为表现情况档案，认真填写班主任工作日志；

（二）指导学生安排好课余活动，鼓励学生积极参加社会实

践、社会调查、青年志愿者等活动。引导学生积极参加文体活动，

表扬好人好事，树立先进，树立正气，创建良好的班风；

（三）认真落实学校有关学生管理的规章制度，认真细致处

理好班级的各项事务，秉公处理各类违纪事件，对本班出现的各

- 5 -

种突发事件及时发现，及时汇报，及时工作，防止事态扩大，并

配合上级部门做好善后工作；

（四）负责所属班级的日常教育和管理，做好所属班级的三

好学生评选、奖学金评定工作，及时上报党校培训名单，协助学

生党支部做好所属班级入党积极分子的培养教育工作，做好推优

工作，关心家庭经济有困难的学生；

（五）根据不同年级学生的特点进行有针对性的教育和管理

工作；

（六）加强自身学习，不断提高思想素质，讲究工作方法，

创造性地开展工作，并结合学生的实际情况或自身工作特点，每

年写出一篇专题研究文章或调查报告；

（七）按时参加班主任会议，布置并落实各项具体工作。学

校重大活动班主任须亲自带队参加；

（八）定期召开班会（每学期不少于 4次）及班支委会（每

学期不少于 2次），并指导工作；

（九）工作态度端正，密切联系学生，深入学生宿舍，了解

学生情况，关心学生生活，发现问题，及时教育解决；

（十）认真按时完成学校布置的其他各项工作。

第七条 可以获学校嘉奖的一些班级工作和活动

（一）承办学校及以上的活动并取得较好效果；

（二）对校风建设提出有效的建议并被学校采纳，或倡议发

- 6 -

起有积极意义的活动并取得较好效果；

（三）主题班会形式新颖，效果良好，对其他班级有启发示

范作用；

（四）班级活动有创新效果，在国家、省、市级媒体上给予

报道；

（五）班集体（多人）参加国家、省、市、校各类评选或竞

赛并获奖；

（六）获校长特别奖；

（七）参加学校年度班级工作考核，分文理科排名前 10%的

班级；

（八）参加学校年度优良学风班级创建申报，并获评“优良

学风班”称号的班级。

第八条 本条例自发布之日起施行。

苏州城市学院校长办公室                2021年 9月 29日印发